
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 11750 del 09/07/2020 BOLOGNA

Proposta: DPG/2020/12082 del 09/07/2020

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, COMMA 4, D.LGS. 118/2011
- VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA DEL MEDESIMO
MACROAGGREGATO

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ONELIO PIGNATTI in qualità di Responsabile di servizio

Onelio PignattiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 17



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerato l’articolo 51 che disciplina le variazioni
del  bilancio  di  previsione,  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del bilancio gestionale, ed in particolare
il comma 4 che stabilisce che il Responsabile Finanziario
della  Regione  possa  effettuare  variazioni  del  bilancio
gestionale  compensative  fra  capitoli  di  entrata  della
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo
macroaggregato  anche  con  riferimento  ai  macroaggregati
riguardanti  i  trasferimenti  correnti,  i  contributi  agli
investimenti e ai trasferimenti in conto capitale;

Viste:

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporto di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la Legge Regionale 10 dicembre 2019, n. 30 “Disposizioni
per la formazione del Bilancio di previsione 2020-2022
(Legge di Stabilità regionale 2020)”;

 la Legge regionale 10 dicembre 2019, n. 31 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2386 del 9
dicembre  2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2020 – 2022”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n.
104  del  1  febbraio  2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di
Previsione”  ed  in  particolare  il  punto  C)  lettera  a)
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento;

Testo dell'atto

pagina 2 di 17



Viste le seguenti richieste di variazione di bilancio
pervenute da:

 Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni nota protocollo NP 42245 del 26/06/2020;

 Direzione Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro
e dell'Impresa – nota protocollo 487331 del 06/07/2020;

 Direzione Generale Cura della Persona, Salute E Welfare
- nota protocollo 493918 del 09/07/2020

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di
bilancio;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
Regionale:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera  450/2007”  e  successive  modificazioni  e
integrazioni;

 n.  270  del  29  febbraio  2016  “Attuazione  prima  fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda
fase  della  riorganizzazione  avviata  con  delibera
2189/2015”

 n.468 del 10/04/2017 Il Sistema dei controlli interni
nella Regione Emilia-Romagna e le circolari del Capo di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385
del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposte  in  attuazione  della
propria deliberazione n. 468/2017; 

Richiamata  altresì  la  determinazione  n.  3290  del
22/02/2019 avente ad oggetto “Trasferimento nell’organico
del personale della Giunta Regionale di un dirigente della
Provincia di Modena e conferimento di incarico”;

Visto il  D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

pagina 3 di 17



Richiamata la propria deliberazione n. 83 del 21 gennaio
2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Triennale  di
prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022.”,
ed  in  particolare  l’allegato  D)  ”Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione 2020-
2022”;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,  responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto.

DETERMINA

sulla base delle richieste di variazione di bilancio citate
in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni ai capitoli
afferenti alle missioni e ai programmi della parte spesa
indicati nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  alle  missioni  e  ai
programmi della parte spesa indicati nell’Allegato 2, parte
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4) di  pubblicare  il  presente  atto  nel  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia – Romagna Telematico.

Onelio Pignatti

- - - - -

pagina 4 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U04345
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO DISPONIBILE E
INDISPONIBILE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10).

0,00 0,00 650.000,00- 0,00 0,00 

U04348
INTERVENTI DI RISANAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UFFICI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO REGIONALE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000,
N.10).

0,00 0,00 650.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Pagina   1  /    6

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U68247
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER
INTERVENTI D'INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE PERSONE IN
ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO 1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE
2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLE AMMENDE, LE REGIONI E LE
PROVINCE AUTONOME DEL 26 LUGLIO 2018) - MEZZI STATALI

0,00 240.823,12- 240.823,12- 40.799,33- 0,00 

U68251
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE CO-BENEFICIARIE DELLE QUOTE DI
COMPETENZA PER INTERVENTI D'INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE
PERSONE IN ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO 1932, N. 547; D.P.C.M.
10 APRILE 2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLE AMMENDE, LE
REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DEL 26 LUGLIO 2018) - MEZZI
STATALI

0,00 240.823,12 240.823,12 40.799,33 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22152
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) QUOTA UE

0,00 0,00 1.452,00- 748,00- 0,00 

Pagina   2  /    6

pagina 6 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

U22154
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; L.183/1987;
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 1.016,40- 523,60- 0,00 

U22156
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) QUOTA REGIONE

0,00 0,00 435,60- 224,40- 0,00 

U22158
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C
(2015) 928) QUOTA UE

0,00 0,00 27.732,46- 38.240,96- 0,00 

U22161
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015)
- QUOTA STATO

0,00 0,00 19.412,72- 26.768,68- 0,00 

U22163
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C
(2015) 928) QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.319,74- 11.472,29- 0,00 

U22212
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 29.184,46 38.988,96 0,00 

U22214
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 20.429,12 27.292,28 0,00 

U22216
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.755,34 11.696,69 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22000
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1  POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 59.960,00- 0,00 0,00 

Pagina   3  /    6

pagina 7 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

U22001
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA
CIPE 10/2015). - QUOTA STATO

0,00 0,00 41.972,00- 0,00 0,00 

U22002
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C (2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 17.988,00- 0,00 0,00 

U22006
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015) 928) -
QUOTA UE

0,00 0,00 48.510,00- 0,00 0,00 

U22007
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA  DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA
STATO

0,00 0,00 33.957,00- 0,00 0,00 

U22008
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 14.553,00- 0,00 0,00 

U22144
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1  POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 59.960,00 0,00 0,00 

U22146
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA
CIPE 10/2015). - QUOTA STATO

0,00 0,00 41.972,00 0,00 0,00 

U22148
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C (2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 17.988,00 0,00 0,00 

U22183
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928 )
- QUOTA REGIONE

0,00 0,00 14.553,00 0,00 0,00 

Pagina   4  /    6

pagina 8 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

U22185
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928 )
- QUOTA UE

0,00 0,00 48.510,00 0,00 0,00 

U22187
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) -
QUOTA STATO

0,00 0,00 33.957,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22058
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE
C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 240.858,28- 0,00 0,00 

U22059
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 168.600,80- 0,00 0,00 

Pagina   5  /    6

pagina 9 di 17



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

U22060
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE
C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.485.910,95- 0,00 0,00 

U22138
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 240.858,28 0,00 0,00 

U22140
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2)  (POR FESR
2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 168.600,80 0,00 0,00 

U22142
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.485.910,95 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   6  /    6

pagina 10 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Direzione 12: CURA DELLA PERSONA, SALUTE E WELFARE

Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4:Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U68247
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER
INTERVENTI D'INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE PERSONE IN
ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO 1932, N. 547; D.P.C.M. 10 APRILE
2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLE AMMENDE, LE REGIONI E LE
PROVINCE AUTONOME DEL 26 LUGLIO 2018) - MEZZI STATALI

0,00 240.823,12- 240.823,12- 40.799,33- 0,00 

U68251
TRASFERIMENTI AD ALTRE IMPRESE CO-BENEFICIARIE DELLE QUOTE DI
COMPETENZA PER INTERVENTI D'INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DELLE
PERSONE IN ESECUZIONE PENALE (LEGGE 9 MAGGIO 1932, N. 547; D.P.C.M.
10 APRILE 2017 N. 102; ACCORDO TRA LA CASSA DELLE AMMENDE, LE
REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DEL 26 LUGLIO 2018) - MEZZI
STATALI

0,00 240.823,12 240.823,12 40.799,33 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    7

Allegato parte integrante - 2

pagina 11 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 1: Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Programma 5:Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U04345
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL PATRIMONIO DISPONIBILE E
INDISPONIBILE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000, N.10).

0,00 0,00 650.000,00- 0,00 0,00 

U04348
INTERVENTI DI RISANAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UFFICI
APPARTENENTI AL PATRIMONIO REGIONALE (L.R. 25 FEBBRAIO 2000,
N.10).

0,00 0,00 650.000,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   2  /    7

pagina 12 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22152
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) QUOTA UE

0,00 0,00 1.452,00- 748,00- 0,00 

U22154
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; L.183/1987;
DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 1.016,40- 523,60- 0,00 

U22156
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER AZIONI DI SISTEMA
SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE
1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) QUOTA REGIONE

0,00 0,00 435,60- 224,40- 0,00 

U22158
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C
(2015) 928) QUOTA UE

0,00 0,00 27.732,46- 38.240,96- 0,00 

U22161
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015)
- QUOTA STATO

0,00 0,00 19.412,72- 26.768,68- 0,00 

U22163
CONTRIBUTI AD IMPRESE PER AZIONI DI SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE
1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C
(2015) 928) QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.319,74- 11.472,29- 0,00 

U22212
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA UE

0,00 0,00 29.184,46 38.988,96 0,00 

U22214
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 20.429,12 27.292,28 0,00 

U22216
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI SENZA FINI DI LUCRO PER AZIONI DI
SISTEMA SULLA RICERCA (ASSE 1 ATTIVITÀ 1.2.1) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015) 928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 8.755,34 11.696,69 0,00 

Pagina   3  /    7

pagina 13 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Totale Macroaggregato 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22000
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1  POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 59.960,00- 0,00 0,00 

U22001
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA
CIPE 10/2015). - QUOTA STATO

0,00 0,00 41.972,00- 0,00 0,00 

U22002
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER IL POTENZIAMENTO DEL
SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C (2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 17.988,00- 0,00 0,00 

U22006
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015) 928) -
QUOTA UE

0,00 0,00 48.510,00- 0,00 0,00 

U22007
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA  DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA
STATO

0,00 0,00 33.957,00- 0,00 0,00 

U22008
CONTRIBUTI A IMPRESE, ANCHE IN FORMA ASSOCIATA, PER ATTIVITÀ
COLLABORATIVA DI RICERCA E DI SVILUPPO. (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.1. E
1.1.4. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) -
QUOTA REGIONE

0,00 0,00 14.553,00- 0,00 0,00 

Pagina   4  /    7

pagina 14 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

U22144
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1  POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 59.960,00 0,00 0,00 

U22146
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA
CIPE 10/2015). - QUOTA STATO

0,00 0,00 41.972,00 0,00 0,00 

U22148
CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI PER IL POTENZIAMENTO
DEL SISTEMA INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA
REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA
(ASSE 1, ATTIVITÀ 1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013;
DECISIONE C (2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 17.988,00 0,00 0,00 

U22183
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928 )
- QUOTA REGIONE

0,00 0,00 14.553,00 0,00 0,00 

U22185
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE C (2015)928 )
- QUOTA UE

0,00 0,00 48.510,00 0,00 0,00 

U22187
CONTRIBUTI A FONDAZIONI PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA
INNOVATIVO REGIONALE E NAZIONALE E PER LA REALIZZAZIONE DI
UNA RETE DI INFRASTRUTTURE DELLA RICERCA (ASSE 1, ATTIVITÀ 1.1.4 -
1.2.2 E 1.5.1 POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) -
QUOTA STATO

0,00 0,00 33.957,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 17: Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1:Fonti energetiche

Pagina   5  /    7

pagina 15 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U22058
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020;REG. CE 1303/2013; DECISIONE
C(2015)928 ) - QUOTA UE

0,00 0,00 240.858,28- 0,00 0,00 

U22059
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; L. 183/1987; DELIBERA CIPE
10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 168.600,80- 0,00 0,00 

U22060
CONTRIBUTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INTERVENTI
FINALIZZATI ALL'ECO-EFFICIENZA E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI
ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4,
ATTIVITÀ 4.1.1E 4.1.2. POR FESR 2014/2020; REG. CE 1303/2013; DECISIONE
C(2015)928 ) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.485.910,95- 0,00 0,00 

U22138
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA UE

0,00 0,00 240.858,28 0,00 0,00 

U22140
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2)  (POR FESR
2014/2020; L.183/1987; DELIBERA CIPE 10/2015) - QUOTA STATO

0,00 0,00 168.600,80 0,00 0,00 

U22142
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER LA PROMOZIONE DELL'ECO-EFFICIENZA
E PER LA RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI EDIFICI E
STRUTTURE PUBBLICHE (ASSE 4, AZIONI 4.1.1 E 4.1.2) (POR FESR 2014/2020;
REG. CE 1303/2013; DECISIONE C(2015)928) - QUOTA REGIONE

0,00 0,00 1.485.910,95 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /    7

pagina 16 di 17



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2020/12082

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Totale Missione 17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   7  /    7

pagina 17 di 17


